---

Rotterdam, in *Nuova informazione bibliografica*, 20 (2023), n. 4, pp. 613-619 ha annunciato di recente la prossima pubblicazione di un'edizione critica italiana.

<sup>44</sup> Rispettivamente J. HOTMAN, *Doctorum aliquot ac piorum virorum libri et epistolae, ex quibus videri potest quam non sit difficilis controversiarum in religione conciliatio si controvertendi studium vitetur*, in G. Cassander, *De officio pii ac publicae tranquillitatis vere amantis viri, in hoc Religionis dissidio. Auctore G. Cassandro. Postrema editio iuxta priorem anni MDLXI*, s.l., 1607, pp. 37-48; J. HOTMAN, *Syllabus aliquot Synodorum et colloquiorum, quae auctoritate et mandato Caesarum et Regum, super negotio Religionis, ad controversias conciliandas, indicta sunt: Doctorum item aliquot ac piorum virorum utriusque Religionis, tam Catholicae Romanae, quam Protestantium, libri & epistolae, vel ex iis excerpta, ex quibus videri potest, quam non sit difficilis controversiarum in Religione conciliatio, si pugnandi vincendique animus absit, veritatis vero studium cum pacis studio coinungatur*, Aureliae [Strasburgo], 1628; J. HOTMAN, *Syllabus aliquot Synodorum et colloquiorum, quae auctoritate et mandato Caesarum et Regum, super negotio Religionis, ad controversias conciliandas, indicta sunt: Doctorum item aliquot ac piorum virorum utriusque Religionis, tam Catholicae Romanae, quam Protestantium, libri & epistolae, vel ex iis excerpta, ex quibus videri potest, quam non sit difficilis controversiarum in Religione conciliatio, si pugnandi vincendique animus absit, veritatis vero studium cum pacis studio coinungatur*, [Paris] 1628 [1629].

<sup>45</sup> ERASMO DA ROTTERDAM, *Explanatio symboli apostolorum*, éd. par J.N. Bakhuizen van den Brink, in ASD, V.1, Amsterdam-Oxford, North Holland, 1977, pp. 177-320. Per l'edizione del 1551 richiamata da Hotman cfr. ERASMO DA ROTTERDAM, *Cathechismus id est, Symboli Apostolorum, Decalogi praeceptorum, et Orationis dominicae explanatio per Des. Erasmus Roterodamum, eiusdem Exomologesis, seu Modus confitendi, modus orandi deum*, Basileae, Froben, 1551.

Schweiss, segretario del conte Enrico III di Nassau, durante lo svolgimento della Dieta di Worms<sup>46</sup>; l'epistola al lettore che nelle *Parafrasi* di Erasmo al Nuovo Testamento introduce il Vangelo di Matteo<sup>47</sup>.

Tracce significative della presenza di Erasmo nelle opere di giuristi e pensatori politici attivi tra la fine del Cinquecento e gli inizi del Seicento si rinvengono anche in altre parti d'Europa e in altri contesti politici e culturali. Tra Impero e Province Unite Johann Angelius Werdenhagen (Helmstedt, 1581 – Ratzeburg, 1652) fu tra i più appassionati sostenitori degli appelli erasmiani alla pace politica e alla tolleranza religiosa<sup>48</sup>. Eminente figura della cultura evangelica del diritto e illustre esponente di una frazione marginale del movimento luterano, egli prestò con le sue opere una voce autorevole alle aspirazioni ireniche degli ambienti giuridico-politici del suo tempo.